dans chacun de ces cas, *stirps*, comme *prosapia* et *progenies*, implique la descendance par les mâles et reste synonyme de *genus*. Mais à côté de cet emploi précis qui, de tous, est certainement le plus fréquent, il convient de noter un emploi beaucoup plus vague et plus large, et qui ressort principalement du contexte : *stirps*, *prosapia* et *progenies*, accolés sans autre précision aux épithètes *regia* ou *regalis*, et employés soit absolument<sup>1</sup>, soit comme termes complémentaires<sup>2</sup>, peuvent indiquer, non plus seulement la descendance en ligne masculine, mais la descendance par un intermédiaire féminin<sup>3</sup>.

« Hi erant stirpis magni ducis Widukindi, qui bellum potens gessit contra magnum Karolum per triginta ferme annos... ».

Cf. pour *prosapia* et *progenies* :

Paul Diaire, *Gesta ep. Mett.* : « Carolus qui de ejusdem beati Arnulfi descendens prosapia ei in generationis linea trinepos exstabat... » ; — Thégan, *De gestis Ludovici Pii*, I : « Karoli, qui de prosapia S. Arnulfi pontificis Christi ortus est... »

1. Thégan, *De gestis Ludovici Pii*, 36 : « ...quodam duce Bernhardo, qui erat de stirpe regali... » ; — *Angilberti vita secunda*, 17 : « Ludovicus abbas regiae stirpis... »

*Chron. S. Columbae Senon.* : « Erat autem abbas Guelpho ex prosapia regali »  
*Vita Rudberti Salz.*, 1 : « Qui ex regali progenie Francorum ortus... »

2. *Vita Opportunae*, 3 : « Parentes ejus nobilitatis genere pollentes et regali prosapiae apice florentes... » ; — *Translatio S. Genulfi*, 1 : « Wilfredus ex illa nobilium scara Francorum originem trahens, regali quoque prosapia oriundus erat... »

*Gesta Aldrici*, 1 : « Domnus Aldricus... regia ex progenie ortus atque aliis nobilissimis parentibus est procreatus... »

3. Cf. les textes suivants où les expressions visées s'appliquent à la descendance masculine :

Foulques de Reims, cité par Flodoard, *Hist. Rem. eccl.*, IV, 5 : « [Karolum] regem habere, quem solum post ipsum [= Arnulfum] de regia ipsius habebant progenie... » ; *ibid.* : « neminem fore qui Karolum si viderit, et parentum ipsius effigiem cognoverit, non recognoscat illum de regia processisse progenie... » ; *ibid.* : « ille [Arnulfus] et hic parvus propinquus ejus Karolus de tota regali stirpe remanserint... » ; *ibid.* : « intendentes vel in Widonem vel in hunc regiae prosapiae Karolum... »

Réginon, *Chron.*, ad ann. 880 : « Carlomannus ex quadam nobili femina filium suscepit quem Arnolfum nominari jussit ab recordationem reverendissimi Arnolfi Mettensis episcopi, de cujus sancto germine sua aliorumque regum Francorum prosapia pullulaverat... Ipsa regia stirpe, partim immatura aetate pereunte, partim sterilitate conjugum marcescente, hic solus [Arnolfus] de tam numerosa regum posteritate inventus est, qui imperii Francorum sceptrum susciperet... »